Sed n. † queret aliquis, cur pacta in continenti contractus bonæ fidei facta, contractus pars sunt potius, quam ea, quæ stricti iuris contractus adijciuntur? Id ea ex re fit, quod contractus bonæ fidei, qui consensu solo perficiuntur, de quibus hic agitur potissimum, omnem consensum, vt naturæ suæ conuenientem, admittunt. Contractus autem stricti iuris; quia aut rem, que sequatur, aut verba præter consensum desiderant, idcirco ex consensu & pacto sine re, aut verbis nullam recipiunt obligationem.

Sed nobis † opponitur dictum superius Pauli, quod quin huic sententiæ plurimum aduersetur, si generalitatẽ dicti retinere volumus, negari non potest. Et si n. fatendum est Paulum non sentire, pacta in continenti stipulationis facta ad actionem prodesse (nihil enim hoc ad quæstionem illi propositam pertineret: cum agat ille de eo pacto, quo pactus erat creditor, non vt peteret: sed contra ne peteret solidam sortem, quæ prius ex stipulatione debebatur, quod genus pacti ex parte creditoris valere ad agendum natura non potest) tamen hoc et admittere nos oportet, Paulum eo dicto nihil aliud significare, quam pacta in continenti facta ex stipulatione esse: parẽ esse stipulationis: deniq; stipulatione contineri. quod quidem intelligitur ex quæstione illi proposita. Promissa erat fors tota calædis cum vsuris totius sortis. pactum secutum est in continenti, quo placuit, vt fors non iam tota solueretur calendis, sed particulatim constitutis certis pensionibus in singulos menses. De vsuris quærebatur, an si tota fors ex conuentione soluta non esset calendis, nihilominus totius sortis vsura deberentur? In hac quæstione vt efficiat Paulus totius sortis vsuras non deberi, sed eius tantum pensionis, quam solui oportuit, propositum illi est ostendere, superiore pacto recessum esse à stipulatione sortis, non per exceptionem, vt aduersary putabant: sed ipso iure, quasi eo pacto renouata sit præcedens stipulatio, id est, quasi secundum hoc pactum stipulatio sortis ab initio fuerit concepta. Vt ut hoc argumẽto, quod superius pactum contineri videatur stipulatione. Ex quo intelligitur Paulum hoc dicere, pacta in continenti facta stipulatione contineri. At hoc si verum est, consequens est contra, quam dicebamus, si quod pactum in continenti secutum est stipulationem, actionem nasci eo nomine ex stipulatione. quando quidem ex stipulatu actio competit de ijs rebus, quæ stipulatione continentur. De quo vt iam respondeam, non nego hoc ipsum significari à Paulo si quis generalitatẽ dicti sequi velit, non mentem inueniri, & sententiam scriptoris. Sed verbum generis restringendum est ad id, de quo illic est sermo, & dictum ita accipiendum: pacta nempe talia, quale hoc est, de quo nunc agitur, id est, quæ fiunt de ea re, quæ in stipulatum deducta est, ea pacta, inquam, si in continenti, id est, statim sequantur stipulationem stipulatione contineri videntur. Quod de arar, per ea ita renouatam videri stipulationem quasi in verba eorum à principio stipulatio esset concepta. id enim fieret, si ea stipulatione continerentur. Quod si pactum erit de alia re, quam quæ in stipulatione deducta est, haud dubie non continebitur id stipulatione. Nã quomodo contineri potest, quod verbis stipulationis non est comprehensum. *l. quidquid, ff. de V. O.* Neque hæc inter se contraria sunt. Multum enim interest, vtrū obligationi

tionem quid detrahatur, ut in specie Paulo proposita factum est, an aliquid adiciatur: & in re, cum adiciatur, utrum conditio sit, aut dies, aut qualitas aliqua grauior, an vero si res, & corpus nouum, quod amplius promittatur. Conditionem stipulationis mutare possumus modo diuersis illis placuerit. l. si quis simpliciter. D. de verb. obl. nouam stipulationem constituere aliam atque aliam rem promittendo sine verbis, id est, interrogatione & responsione non possumus. Et si hac interpretatione æquitas, & vera ratio à nobis exprimat: tamen ne ob id tantum eam recipiamus, etiam mente & verbis Pauli recte defenditur. Ex mente primum; quia placet orationem omnem, quam uel generalem, de his tantum, accipiendam, de quibus actum est, l. qui cum iuroribus. §. ult. D. de trans. verbis autem ideo; quia dicit Paulus in continenti, quod nihil demonstrat, nisi in continenti stipulationis.

15 Quæ sunt autem continentia stipulationis, nisi res ad stipulationem pertinet, & tempus, quo stipulatio conficitur? ut dicendum sit ubi de aliis rebus agitur, quam quæ sunt stipulationis; quia res maxime disiunctæ sunt, in his si quid sit, non fieri in continenti stipulationis. Postremo ut nihil de mente & verbis Pauli aliud ostendere possemus, sed daremus generaliter illum definire, pacta in continenti facta inesse stipulationi: tamen cum aliis in locis innuatur non ita inesse, ut pacta eiusmodi, quæ de alia re sunt, actionem pariant, hoc dico, ex his dictum Pauli ita nos temperare debere, ut vel priores leges in posterioribus, vel posterioribus prioribus inesse videantur: id est, quod in vna obscurius, aut generalius dicitur, id ex alia clarius scripta interpretemur, ut præcipitur in l. non est nouum. & seq. D. de legib.

Nam quod postea placuit, id non petitionem, sed exceptionem parit.]

16 Quod dicitur temper pactum exceptionem parere, ut hic, & l. iuris gentium. §. sed cum nulla. ff. eod. sic intelligendum est, si quidem ad pactum seruandum opus erit exceptione. Quod tunc accidit, cum pactum esse de debitore liberando, & tale, ut actionem creditoris ipso iure, id est, iure ciuili non tollat. Nam ubi pacto quid promittitur non possumus dicere illi exceptionem nasci ex pacto: quoniam exceptione opus est reo, ne cum ego agatur: ac creditori ad petendum, quod promissum est, actione hoc autem pactum pro creditore est, non pro reo, proinde aut illi actionem pariat aut plane erit inutile. Rursum ubi pactum ipso iure futuram actionem, frustra desiderabitur exceptio, quæ tunc solum est necessaria, cum actione iure ciuili maneat ita, ut hac mota, iure consiliet intentio, tit. de exc. in prin.

17 Et si autem regulariter pactum interpositum, ne agatur, actionem iure non tollat, l. 5. supra. eo. l. si vnus. §. factus D. eod. accidit tamen interdum, ut tollat. Fit hoc, cum obligatio ipso consensu fuit contracta, & pacificatur, ne petamus. Consensu enim contracta obligatio contrario consensu rebus integris dissoluitur. l. ab emtione. D. eod. l. nihil in naturale. D. de reg. iur. Sed et si aliter obligatio contracta sit, quam consensu, euenit, ut tollatur, si pactum lege confirmetur. l. legitima. D. eo. Huius generis autem actiones, quæ pacto tollantur, sunt, iniuriarum actio, & furti. l. si tibi. §. 1. D. eo.

18 Quod autem dicitur, pactum postea factum non parere petitionem, ita interpretandum est, ut traditur in l. pacta conuenta. D. de contr. emt. ut non pariat petitionem, si sit de iis rebus, quæ sunt adminicula contractus: veluti ne cautio dupli præstetur. Nam si erit de iis, in quibus contractus substantia consistit, & eius contractus, qui consensu perficitur, contra erit, ut si emtione & venditione perfecta, de augendo, vel diminuendo pretio conueniat. Quippe noua hæc conuentio, non pactum est, sed noua emtio constans his rebus quibus emtio contrahitur, consensu scilicet, & re vendita, itemque pretio. l. iuris gentium. §. adeo. D. eo. in quibus est substantia emtionis.

19 Hanc enim substantiam cuiusque contractus vocamus res, sine quibus contractus esse non potest, & si maxime contrahentes velint. Adminicula autem emtionis vocat Papinianus res, quibus emtio natura sua carere potuit: sed que adiectæ conducunt ad adiuuandam, prouocandamque emtionem, sine quibus alioqui de re non facile conuenissent, quales sunt omnes, quas emptor venditori, aut venditor emptori promittit in negotio gerendo ea gratia, ut emtio perficiatur, sine quibus aut emptor emere nollet, aut venditor nollet vendere: at his admotis rebus, velut adiumentis quibusdam subuehitur, & promouetur emtio, cæptaque ad exitum perducitur, quod iis exemplis declaratur, quibus ille vtitur: veluti, inquit, ne cautio dupli præstetur, aut ut cum fiducia cautio dupli præ-

stetur. Cuius generis res cum adminicula contractus vocat Papinianus, eo verbo vtitur, quo haud scio an melius in hac re & significantius vllum reperiri poterit. Adminicula enim per translationem eleganter dici scimus, cuiusque rei adiumenta adhibita ad rem subleuandam, promouendamque & confirmandam. Quis est enim, cui illud Ciceronis notum non sit ex lib. 3. de offic. hanc igitur partem relictam experiebimus nullius adminiculis, sed (ut dicitur) marti nostro?

Illud non abs re erit monere, quod hoc loco de petitione & exceptione pactorum postea factorum traditur, illud ipsum esse, quod idem Papinianus verbis expressit in dict. l. pacta. scribit enim pacta conuenta, quæ postea facta detrahunt aliquid emtioni, contineri contractu videntur, quæ vero adiciunt, credimus non inesse. Ea pacta adiciunt emtioni, quibus alter alteri se aliquid darum, aut facturum extra rem, aut pretium promittit. Hæc non insunt contractui, inquit, id est, tanquam pars emtionis non valent, non enim sunt pars emtionis. Ideo autem non valent, quia ex his quidquam consequi, nisi agendo non possumus. ac pacta postea facta non pariant actionem. Contra detrahunt emtioni, quibus id agitur, ne quod ex natura emtionis alter alteri præstare debuit, id præstet. Hæc contractu contineri ait. Id significat ea valere, quæ ex medio sunt contractu. Ipsam enim emtionem solo consensu perfici, & valere certum est. Cur autem valent? quia ad hæc seruanda exceptione opus est, quam ex pacto competere cum ex hoc loco, tum ex aliis iuris est explorari.

An alia quæ sit pacta ad liberandum interposita, quam ut actionem pariat, quæ sit uel est. Et est hæc, ut obligatio naturalis hoc pacto ipso iure tollatur, traditur in l. Stichum. §. naturalis. D. de sol. Quod quidem intelligitur certius ex exceptione hinc prodita. Ideo enim hæc exceptio; quia æquum est, eum, qui pactus est, ne à se peteretur, non teneri. §. præterea in l. de exc. Est que ea æquitas naturalis, quæ commemoratur in l. 1. D. de pact. & cur illic dicitur conueniens esse, ea quæ inter aliquos placuerint, seruari, si in pacto seruando naturalis æquitas est, consequens est, naturalem obligationem, quæ æquitatis vinculo continebatur, ipso iure iusto pacto tolli, quæ & ratio redditur in d. l. Stichum. §. naturalis. de sol. Consequens autem regulæ iuris, qua efficitur, nihil tam naturale esse, quam vnum quodque dissolui eodem genere, quo colligatum est. l. nihil tam. D. de reg. iur. Sed an & pactum huius generis naturalem obligationem parere dicemus? quæ vulgaris sententia est. Non puto; quia cum liberandi debitori, causa interponatur, obligationem præter id, quod agitur, parere non potest. l. non omnis. D. si cer. pet. l. 1. §. eum qui. D. de pec. const. Ac de mus etiam id agi pacto liberatorio, ut obligetur creditor, ne petat. Tamen ne sic quidem vlla obligatio hinc nasci potest. Non est enim obligatio, quæ est inutilis, quæque creditorem nunquam teneat, qualis certè hæc obligatio futura est; si tamen dicenda est obligatio. Non enim potest obligatio esse, nisi in id, quod debitoris interest, idque tunc, cum ab eo peritum erit. Quæ proinde nulla omnino erit, siue creditor non petat, siue petens exceptione remoueat. Sed et si petitione summotus non sit; amen ad agendum fuerit inutilis; quia est naturalis tantum. Solum prodesse possit ista obligatio, si qua esset, ad compensationem tantæ summæ, quantum idem reus ex alia causa creditori deberet. l. etiam. D. de comp. Sed nemo erit reus tam supinus, qui, quod petebatur, non soluere, aut de eo non condemnari malit, quam postquam condemnatus erit remedium, & id incertum quarere. Ut dicendum sit, ne sic quidem magnum usum futurum huius sententiæ, et si quis effectum istum naturalis obligationis admiserit. Sed & is nullo veterum auctore, nullo etiam loco confirmatur.

L. 14. Si pacto.

Imp. Gordianus AA. Cælio militi.

Si pacto, quo pœnam aduersarium tuum promississe proponis, si placito non stetisset, stipulatio subiecta est: ex stipulatio ages: vel id, quod in conventionem deuenerat, ut fiat, consequeris, vel pœnam stipulatione comprehensam more iudiciorum exiges. Nam bona aduersarii tui in te transferri citra solemnem ordinem frustra deprecaris. PP. Kal. April. Gordiano A. II. & Pompeiano Coss. 242.

S Y M M A R I A.

- 1 *Pacti nudi confirmandi ratio per stipulationem, constare eam trib. modis & quibus.*
- 2 *Pœnali stipulatione pacto subiecta si non fiat, quod conuenit, ex stipulatione agi, non ex pacto. & cur.*
- 3 *Ex stipulatione pœnali ex stipulatu agente stipulatore nihil, nisi pœnam peti.*
- 4 *Ex pœnali stipulatione statim agi posse, simul ac factum non erit, quod conuenit.*
- 5 *Lis mora quid sit in l. nuda. C. de cont. stip. & eius leg. explicatio.*
- 6 *Pœnam commissam & ex stipulatu petitam, ante litem contestatam sciendo, quod conuenit, vitari posse, post litem contestatam non posse: & qua differentia ratio.*
- 7 *Ex stipulatu actio ad pœnam, quo sensu: & stipulatus, quid.*
- 8 *Ex vendito actio emptori, quo sensu.*

1 **R**egula † iuris est, ex pacto actionem non nasci, quod ius inter-
dum durum videri potest. Quid enim, si certo consilio
aliqui inter se paciscatur, ut alteri det quidpiam, quod neuter
expedire potest in presentia, sit autem e re vtriusque, vt de-
tur postea, & iam nunc alter alteri de ea re obligetur? Et du-
rum, inquam, & iniquum videri potest, non constitui obliga-
tionem. Et esset reuera, si non alter, quam pacto aliquid pro-
mittere vtiliter liceret. At huic incommodo occursum est iure
ciuili. Inuenta est enim stipulatio, conceptionis verborum ge-
nus, ex quo placuit iure ciuili actionem esse. §. de constituta. *Instit.*
de actio. quæ res effecit, vt in vniuersum ita constitueretur, ne ex
pacto esset actio. Et recte, cum enim valeat stipulatio ipsa per
se, hac ad pactum adhibita, vt fiat, quod pacto promissum est,
duobus modis consequi possumus. Aut enim stipulabimur,
quod pacto, vt fiat, conuenit, & erit ex stipulatu actio. *l. petens. l.*
si certis infr. eod. l. diuisionis. D. eod. aut nisi id fiat, quod conuenit, pa-
ciscemur pœnæ nomine quid dari eamque ipsam pœnam stipu-
labimur, vt hic proposita est facti species, aut quod est compen-
diosius, statim stipulabimur pœnam, ni fiat, quod conuenit,
vt est species *l. nuda. inf. de con. stip.* Pœna promissa id fiet, quod hoc
rescripto continetur. Stipulator scilicet ex stipulatu agens vel
id, quod in conuentionem deuenerat, vt fiat, consequetur, vel
pœnam stipulatione comprehensam more iudiciorum exiget. Ex
stipulatu acturum stipulatorem rescriptum ait, sed non exprimi-
tur, neque vtrum ex stipulatu agat tantum, non etiam ex pa-
cto: neque ex stipulatu actione quid petat, pœnamne, an id quod
interest, quod factum non sit, quod conuenit: neque quando a-
gat; neque ex his duobus, quæ disiunctim rescriptum comple-
bitur quid stipulator certo consequatur, de quibus nonnulla dis-
sensio est. Ea nobis explicanda sunt.

2 Et nominatim † ex stipulatu acturum stipulatorem dictum
est, non ex pacto; quia pactum in hac specie nudum est, ex quo
proinde agi non potest, quod vtrumque de hoc genere pacti po-
situm est *in d. l. nuda. inf. de con. stip.* Nudum autem ideo est; quia ne-
que quidquam stipulator dedit, aut fecit ea lege, vt vicissim fie-
ret, quod conuenit: neque pactum deductum est in stipulatio-
nem. Sola estigitur in hac specie actio ex stipulatu.

3 Hac quid petat stipulator, † ex iure certo, quod de quaque
actione proditum est, sumi oportet. Nempe pœnam petet, quæ
stipulatione continetur. Ad quid enim actio, nisi vt petatur,
quod debetur? *l. nihil. D. de oblig. & actio.* quid autem debetur ex
stipulatione, nisi quod promissum est, & quod ex stipulatione cõ-
prehensum. *l. vbi autem. D. de verb. oblig.* iam verò pœna in propo-
sito sola promissa est stipulanti. Sola igitur ex stipulatu actione
exigetur. Nec obstat, quod ex stipulatu actionem nominat in
re certa, id est, in pœna: cum constet actionem ex stipulatu com-
petere duntaxat ex incerta stipulatione, ex certa certi conditio-
ne. *rit. de verb. oblig. in princ. l. si quid certum. D. si cer. pet.* non enim hic
tantum ad pœnam promissam agi dicitur ex stipulatu, sed etiam
diserte *in l. prædita. D. de act. emt.* sed de eo paulo post plura. Nunc
quando ex stipulatu agat stipulator, videamus.

4 Et cum nullam † conditionem adiecerit rescriptum, sub qua
ex stipulatu agi dicat, satis inuitur ex stipulatu statim pœnam
peti posse. Quod & verum est, non quod eiusmodi stipulationes,

si illud non feceris, centum dabis, & quæcumque sunt sub conditione
contractæ, quæ conditio in non faciendo sit, ante committan-
tur, quam conditio exstiterit, aut ante exstiat conditio, quam
interpellatus promissor non fecerit, *l. ita stipulatus. D. de verb. oblig.*
l. si penum. D. quan. di. leg. ced. sed quia pœna ex stipulatu actione pe-
tita satis interpellatur, vt faciat, quod pacto promissit. Ideo enim
petitur pœna ab initio, vt metu pœnæ fiat quod est promissum.
Nec obstat, quod interpellatio præcedere debet, deinde sequi
pœnæ petitio. Nam pœnæ petitio duplicem hunc vsum præ-
bet: principio enim ad hoc conducitur tantum, vt reus interpelle-
tur, & statuat apud se, vtrum faciat, quod promissit, an malit iu-
diciu statutale in se suscipere. Quod si facere nolit, quod promi-
sit, tum deinde hunc præbet vsum, vt sit pro iusta petitione.

Ne nos mouerit, † quod *in l. nuda. inf. de con. stip.* scriptum
est, huius obligationis conditionem exstiteret post litem motam,
ac tum petitioni pœnæ locum fieri. Neque enim post li-
tem motam interpretari cum vulgo debemus post litem conte-
statam; sed quod verbum significat. Quid est autem hic mora,
nisi lis cœpta, & instituta; & incipit, cum primum quis in ius vo-
catus est, vt docui *ad l. postquam. sup. eo.* Itaque his verbis, *Pœnalis*
stipulationis post litem motam exstiat conditio, & eius summa, quæ in hac
quoque stipulatione continetur, petitioni locus factus est (quæ verba sunt
in d. l. nuda.) non aliud declaratur, quam simulatque lis mora est,
de pœna videlicet, id est, postquam de pœna agi cœptum est, ex-
stistit conditionem stipulationis; scilicet vt pœnæ petitio ab ini-
tio quidem prosit ad hoc, vt committatur stipulatio, quasi pro-
missor interpellatus non fecerit, quod promissit: postea autem
sit vtilis etiam ad hoc, vt iam pœna ab inuito exigere possit. Quod
tantum abest, vt aduerteretur huic loco, vt plane aliis verbis idem
exprimatur. At enim non videtur in proposito conditio pœnalis
stipulationis villo modo exstiteret posse, hac ratione, quantumuis
enim interpellaret reus, vt faciat, quod in conuentionem deuenit,
neque id præstet; non tamen moram in eo vnquam faciat:
cum ex pacto agi non possit; nulla autem mora sit, vbi nulla pe-
titio est. *l. nulla. D. de reg. iur. l. lecta. ver. pen. D. si cer. pet.* Porro non pu-
tatur hæc conditio *si non feceris, si non dederis*, exstiteret posse, nisi
debitor in eo, quod ex conuentione debuit, moram fecerit. *arg.*
l. ita stipulatus. ver. Sabinus. D. de ver. obl. l. i. §. item si ita. D. ad leg. Falc.
Sed male hoc posterius vulgo admiserunt, quo concessio in diffi-
cultatem inexplicabilem inciderunt, vt ex scriptis Bartoli & alio-
rum hoc loco appareret. Sufficit interpellari debitorem, vt si in-
terpellatus cesset, conditio exstiat, & incidat in pœnam. *l. si pe-
num. D. quan. di. leg. ced.* Mora exigitur in eo, qui ex stipulatione
præcedente dare, aut facere debuit, vt *in l. ita stipulatus.* qui aliter
de eo statui non potest, si interpellatus non det, aut faciat, quod
debet. At non est necessaria in eo, à quo peti non potuit, quia
sola interpellatio & recusatio debitoris ad hoc sufficit, vt condi-
tio pœnalis stipulationis exstiat, vt dixi etiam tum cum mora
facta non est. *arg. in dict. l. si penum. quan. di. leg. ced.* Et quod *in l. i. §. i-
tem si ita. ad leg. Falc.* in hoc legato, *Heres meus penum dato: si penum*
non dederit, decem dato: dicitur decem sola deberi, si moram fece-
rit heres in penu danda, quasi mora in ea specie sit necessaria: ab-
usue mora illic dicta est pro cessatione interpellati heredis: cum
constet penum in ea specie peti non posse, *l. i. D. de pen. leg.* eoque
nec in ea penu danda moram fieri. *dict. l. nulla. de reg. iur.*

Quod † rescriptum dicit, agentem ex stipulatu vel id, quod in
conuentionem deuenerat, vt fiat consecuturum, vel pœnam sti-
pulatione comprehensam exacturum, sic interpretandum est:
vel actor, vt fiat, quod promissum est, consequetur, siquidem id
promissor facit sua sponte, ne in pœnam incidat: quod facere po-
test vsque ad litem contestatam: vel si id actor ita non conseque-
tur, id est, si promissor malit litem contestari, & contedere, quod
neget se quidquam debere, tum vtiliter actor pœnam exiget. Sci-
endum est enim, cum hic duorum alterum præstandum sit, reum
habere oblationem rei pacto promissæ, quamdiu lis cum eo cõ-
testata non sit. Ceterum lite semel contestata pœna iam sola in iu-
dicio versatur, quam deinceps ille promissum offerendo non
potest euitare. *l. i. §. de pen. leg. l. cum sine. D. quan. dies leg. ced.* Et hæc
quidem iuris sunt explorati, in quibus tamen illud habet quæ-
sitionem, quod placet statim pœnam deberi, ex quo reus inter-
pellatus non facit quod se facturum promissit, Qui sit enim, vt
pœna debeat, & tamen postea, id faciendo, quod promissum
erat, id est alud soluendo promissor liberetur: cum regula iuris
vetet aliud solui pro alio *l. 2. §. 1. D. si cer. pet.* Id habet hanc rationem.
Postquam interpellatus debitor non fecit, quod promissit, pœna
cæpit

cœpit deberi illa quidem, sed summo iure, quasi conditio existit: non etiam ex æquo & bono ita, ut quod prius præstari poterat, iam amplius non possit. Ideo enim debetur pœna, quia debitor moram fecit in præstando eò, quod conuenerat. leg. 1. §. item sita D. ad leg. Falid. At moram factam postea offerendo ex æquo & bono purgamus ita, ut perinde sit, quasi moram non fecisset, l. interdum. §. vlt. l. si seruum. §. sequitur. D. de verb. oblig. Quo fit, ut rei promissæ oblatione res veniat in eum locum, quasi id ipsum deberetur, quod initio fieri oportebat, non pœna. Sed moram vsque ad litem contestatam purgare licet: postea non licet. l. si Titius. §. l. si insulam. D. de verb. obligat. non immerito. Iudicio enim contrahitur noua obligatio de re in iudicium deducta. l. 3. §. idem scribit. D. de pecul. hanc suo facto promissor nobis non potest adimere. l. habere. D. de euct.

7 Illud notandum est, † quod supra monui, hic dici agere ex stipulatu eū, qui pœnam per stipulationem cõprehensam. At qui certū est pœnam rem certam esse, & certā esse stipulationē, quæ pœnam continet. l. si pœnam. D. de verb. oblig. §. vlt. Inst. eod. Ex stipulatione autem certa competere conditionem certi, ex stipulatu actionem nequaquam. tit. de verb. obligat. in prin. l. si quis certum. D. si cert. per. An videntur igitur ista inter se conuenire? Optime. Sciendum est enim ex stipulatu actionem verbum esse ambiguum. Interdum sumitur hoc verbum τὸν κληρῶν, ut per se singula proprie & naturaliter non significent, sed coniuncta expriment certum genus actionis, quæ appelletur ex stipulatu. Hanc cum intelligere volumus, recte dicemus non competere ex stipulatu actionē ex pœnali stipulatione ad pœnam: sed erit conditio certi. Interdum ex stipula: u actio naturali significatione dicitur, quæ stipulatus significat stipulationem. l. pecunie D. de vsur. quo modo ex omni stipulatione tam certa, quam incerta recte ex stipulatu agi posse dixeris, ut sit ex stipulatione, ut sit in dict. l. præd. a. D. de actio. emt. Id vero est, quod hoc rescripto indicatur. neque enim hic quærebatur, quæ esset actio: sed vade, ex pactone, an ex stipulatione ad pœnam.

8 Eadem ambiguitas est, † cum nominamus actionem ex vendito. ut plurimum enim intelligimus actionem, quæ dicitur ex vendito. quo sensu nulli actio ex vendito competit, nisi venditori. l. Iulianus. §. ex vendito. D. de actio. emt. Atqui in l. ex conuentione. supr. eod. actio ex vendito dicitur competere heredibus eius mariti, qui fundum estimatum datum acceperat, id est, emerat. Scilicet actio ex vendito illic naturaliter significat, ut sit ex venditione. quo sensu recte dicemus emptori competere actionem ex vendito; quia competit ex venditione. Ita si causam quærimus, competit, emptori etiam actio ex venditione. si nomen actionis, ea solum competit, quæ ex emto appelletur.

L. 15. Pactum, quod dotali.

Imp. Valentinian. & Gallien. AA. & Valerian. nobilif. Cæs. Pactum enio.

Pactum, quod dotali instrumento comprehensum est, ut si pater vita fungeretur, ex æqua portione ea, quæ nubebat, cum fratre heres patris sui esset, neque ullam obligationem contrahere, neque libertatem testamenti faciendi mulieris patri potuit auferre. PP. X. Kalen. Martii Emiliano & Basso Coss. 267.

S V M M A R I A.

- 1 Pactum de futura successione omne improbatum, tanquam turpe, & contrarium bonis moribus: & cur.
- 2 Institutio heredis, in qua & de successione alterius agitur, cur non item turpis.
- 3 Pactum de futura successione nec morte & silentio promissoris confirmari.

1 Pacta † in vniuersum legibus improbantur ea, quibus id agitur, ut me heredem facias, aut ne me à successione tua

remoueas: & generaliter ut te mortuo mihi per te bonâ tuâ obtinere liceat. Scilicet contra bonos mores habentur, lege vlt. infra eod. leg. ex eo. inf. de iur. stip. leg. stipulatio hoc modo concepta. Digest. de verb. obl. Quid ergo hæc turpe habent, ut esse existimantur contra bonos mores? Hoc, ut videtur, quia in liberis contra reuerentiam sunt, & honorem, quem natura liberi parentibus debent. Si enim filius sperabit se inuito patre hereditatem habiturum, multa officia prætermittet tum erga patrem, tum erga fratres, ceterosque qui ad voluntatem patris pertinent: ad quæ præstanda nescio quomodo homines adduci solent, ut prouocent iudicium patris; certe ne voluntatem eius alienent. In vniuersum autem votum adfert captandæ mortis spes hereditatis obrinendæ. Cupiet enim, qui se bona certo habiturum esse scit, illum decedere; de cuius bonis agitur, ut celerius bonis potiatur, atque etiam vitæ eius insidiari magis audebit, dum se id secure moliri posse intelligit. Denique cur de hereditate viui nunc sollicitus est, deque ea iam nunc sibi cautum esse vult? non temere est, ut Iustinianus scribit in l. vlt. inf. eod.

Quidni igitur, dixerit † aliquis, eadem de causâ testamentum cuiusquam probamus, quo idem periculum viuo testatori creari videtur? Quia nihil hic simile. Cum enim quis me heredem testamento instituit, si quid sentiat me moliri, aut si quid etiam sibi metuat, aut adeo si illi ita videbitur, potest voluntatem quouis tempore mutare. leg. 4. Digest. de adi. leg. ut dicendum sit, si ea valet, non quia nunc primum me instituerit, ideo valere, sed quia in ea voluntate decesserit. At rem consensu inter nos constitutam mutare non possum, si pactum consentientes obligat. l. sicut. C. de oblig. & actio.

Quid tamen, † si dicamus pactum id reuocari posse, donec promissor viuit: ceterum si in eadem voluntate ad extremum permanserit, nullum esse periculum, si id ex suprema voluntate valeat? Sed quod in re agenda non valet, tractu temporis non confirmatur. leg. quo d. initio. Digest. de reg. iur. His coniequens est, quod hic rescriptum est, neque eam conventionem prodesse agenti ad petendam hereditatem, neque nocere promittenti, quominus in statuendo de bonis suis eadem libertate utatur, qua uti potuisset, si contra nihil esset pactus.

L. 16. Cum proponas filios.

Imper. Dioclet. & Maximinian. AA. Diaphanto.

Cum proponas filios testamento scriptos heredes rogatos esse, ut qui primus rebus humanis eximeretur, alteri portionem hereditatis restitueret: Quoniam precariam substitutionem fratrum consensu remissam adferis, fideicommissi persecutio cessat. P. P. IIII. Idus Febr. Maximo II. & Aquiliano Coss. 286.

S V M M A R I A.

- 1 Spes futura successionis potest pacto minui præsertim si causæ subsit.

Vnusquisque † spem futuræ successionis potest pacificando deteriorē constituere. l. pactum. D. eod. tanto magis si causa est, cur id faciat, quæ abunde magna est in eo, qui ideo spem fideicommissi fratri remisit, ut sibi ab eodem spes reciproca remitteretur: de quo hoc loco agitur. Vide l. de fideicommissi. inf. tit. prox.

L. 17. Pactum, quod bona fide.

Imper. Dioclet. & Maximi. AA. Deximacho.

Pactum quod bona fide interpositum docebitur, etsi scriptura non existente, tamen, si aliis probationibus rei gesta veritas comprobari potest, praeses prouincia secundum ius custodiri efficiet. PP. IX. Kal. Iul. hiedem Coß. quibus supra 286.

Locus est communis de viscripturæ in quoque negotio. Vide l. contrahitur. D. de pig. leg. 4. D. de fide instrum.

L. 18. Si creditores.

Imper. Dioclet. & Maximian. AA. Iulio & Æmilio.

Si creditores vestros ex parte debiti admisisse quemquam vestrum pro sua persona soluente probaueritis, aditus rector prouinciae, pro sua grauitate, ne alter pro altero exigatur, prouidebit. PP. VI. Idus Ian. Dioclet. III. & Maximiano AA. Coß. 287.

S V M M A R I A.

- 1 Vnum ex duobus reus debendi partem simpliciter soluendo non ideo pro sua persona reliquum liberari. & num. 5.
- 2 Sententia rescripti discutitur, efficiturque hæc summa, creditorem parte debiti ab vno ex duobus reis accepta, non ideo pactum videri, ne reliquam partem ab eo petat, præterquam si illum nominatim pro sua persona partem soluente admisserit.
- 3 Pro sua persona soluere, quid?
- 4 Vnde, & cur pactum, ne reliquum petatur, in hac admisione.
- 5 Admittere soluente, quid.
- 6 Vnum ex pluribus fideiussores partem pro sua persona soluendo, non eo magis in reliquum liberari.
- 7 Vnum ex tribus reis debendi partem tertiam pro sua persona soluendo, non ideo obligationem diuisisse inter reliquos duos.

Dvo † reidebendi eiusdem pecuniæ ita obligantur, vt singuli solidum debeant. *tit. de duob. reis. Instit.* que res facit, vt si vnus partem duntaxat soluerit creditori, iure in solidum non liberetur. sed nec liberabitur iure prætorio per exceptionem: omninoque non prohibetur creditor, quod reliquum est, ab eodem exigere, nisi creditor pactus sit aut nominatim, aut tacite, ne reliquum ab eo peteret.

Hæc † in questione iuris dubitationem non habent. sed de facto potest ambigi, an creditor hoc ipso, quod parte debiti, quæ soluebatur, contentus fuit, videatur pactus esse, ne quid amplius ab eodem peteret. De quo Imperatores ex facto consulti ita rescripserunt: *Si creditor, aut creditores debitorem vnum pro persona sua soluente admisserunt, daturum operam praesidem prouincia, ne alter pro altero exigatur.* Quæ verba in persona eius, qui non soluit, significat eum nomine eius, qui iam soluit, conueniri non posse. In eius autem persona, qui soluit, hoc exprimitur, eum conueniri non posse eius nomine, qui non soluit. Sed ex his prius illud nullâ iustam, aut probabilem dubitationis causam habet, quis enim possit dubitare, an id, quod solutum est ab vno, possit adhuc exigi ab eodem quidem, qui id soluisset, exigi potuerit? Sed est idem bis possit exigi, quod regula iuris vetat. *l. bona fides. D. de regul. iur.* tamē natura non admittit, vt possit exigi illius nomine, qui iam soluit, id est, qui soluendo effecit, vt non deberet amplius quod soluit. Incredibile est igitur Imperatores his verbis de eo, qui non soluit, sensisse, quasi vellent hunc non posse exigi pro altero, qui iam soluisset partem. Restat, vt hoc intelligant, de quo solo ambigi potuit, alterum eum scilicet, qui iam soluit pro sua persona, & hoc modo liberatus est, pro altero, qui non soluit, exigi non posse. Sed ne hoc quidem idoneam vllam sententiam,

aut responsonem videretur habere. Esto enim, dicat aliquis, is, qui iam partem pro sua persona soluit, de ea parte, quæ præstat, non conueniatur pro altero. At de eo non quæritur, nunquam enim quisquam pro altero conueniri potest, nisi se pro eo obligarit. *leg. 3. & toto tit. inf. ne vxor pro mar.* Recte pro altero, at conueniatur suo nomine: quippe ipse solidum debuit. Hoc vero est, quod Imperatores significare voluerunt, hunc, qui iam soluit, nec pro se de reliqua parte conueniri posse. Nam cum dicant prohibendum esse, ne hic conueniatur pro altero, declarent hoc solum fuisse metuendum in proposito, ne si conueniretur is, qui soluit, conueniretur pro altero, non pro se. Ita cum respondent, ne pro altero quidem ipsum conueniri posse, hoc relinquunt, de quo quæsitum est, eum, quem pro sua persona soluente creditores admisserunt, nec pro reliqua parte posse appellari. Non dicunt Imperatores hunc pro sua persona conueniri non posse; quia hoc pro confesso sumunt, eum, qui pro se sua voluntate soluit, quod ex facto intelligebatur, iam pro sua persona nihil debere.

Et res † plane sic habet, vt qui se dicit pro sua persona soluere, siue pro se, siue suo nomine (nam hæc omnia idem valent) is hoc dicat, se soluere ita, vt pro sua persona solutus & liberatus, iam pro sua persona non teneatur. Hæc enim vis est solutionis, vt qui soluit, liberetur, eoque non teneatur iam in eam causam, in quam soluit.

Non efficitur † quidem hoc dicto, vt qui solidum debuit, liberetur in solidum iure ciuili. Sed cum creditor partem ista lege accipiat, consentit, vt qui dat pro sua persona, liberetur. Habet autem hic consensus debitoris & creditoris pactum, cuius exceptione tutus debitor reliqui solutionem recte recusat. Animaduertendum est autem huic liberationi locum esse ex hoc rescripto, non quoties creditor ab vno ex reis debendi partem accipit: sed tunc solum, cum duo concurrent, quæ hoc rescriptum complectitur. Ex quibus vnum est, vt debitor soluens partem dicat se pro sua persona soluere.

Quod si partem simpliciter soluet admittente creditore, liberum erit creditori reliquum ab alterutro petere. quod quidem de duobus heredibus eiusdem pecuniæ reis, ex quibus vnus partem soluit legatario, scriptum est in *l. si ex toto. §. 1. D. de leg. 1.* Nam cur diuersum statuamus in duobus reis, qui ex stipulatione quid debeant, nulla probabilis ratio reddi potest. De quo tamen si quis adhuc dubitabit, consideret, quæ iuris ratio sit ad liberandum debitorem, & quid hic agatur, tum cur hic hæretur à plebisque, minus causæ esse intelliget. Vnum ex duobus reis in solidum obligari certum est. Porro nemo, qui quid debuerit, inuito creditore liberatur, nisi soluendo. *l. si rem. §. omnis. D. de pign. actio.* Plane volens creditor quiduis admittere potest: potest etiam pacisci cum reo, ne petat, eritque ea satisfactio pro solutione. *d. §. omnis.* Horum nihil interuerit in parte, quam reus debendi creditori non dedit (neque enim quidquam pro ea parte accepit creditor, neque pactus est de reliquo non acturum) nihil habet reus omnino quo se aduersus eius partis petitionem tueatur, nisi forte dicamus, creditores, cum partem, quæ offerretur, admisserunt, hoc ipso pactos videri, ne reliquam partem ab eodem peterent. At vnde tandem id colligitur? Si enim & debitor potest partem soluere alia mente, quam vt pro reliqua parte liberetur, & creditor eam partem admittit alia mente, quam vt de reliqua parte soluente liberet: non recte colligitur; quia pars soluta sit, ideo actum esse, vt reliquæ partis liberatio contingeret. *arg. in l. neque nat. ales. inf. de probat.* At nihil prohibet & debitorem ideo offerre tantum partem; quia partem tantum soluere possit in præsentia, & creditorem ideo accipere, non quia alteram partem remittat, sed quia velit gratificari debitori partem ab eo accipiendo, quam, nisi vellet, accipere non cogebatur. Et fingamus vnum tantum esse debitorem, an quisquam dicet; quia hic partem soluerit, ideo reliquam partem illi remissam videri, ac non potius creditorem ideo partem accepisse, ne illi molestus esset? Quod si in vno debitore partem soluente recte dicitur, quid est, cur in vno ex duobus reis qui & ipse non locus in solidum obligatur, quam si solus esset, aliter fieri arbitremur. Bene igitur hoc adiectum est, *pro sua persona soluente.* Alterum animaduertendum est, exigi hoc rescripto ad liberationem, de qua loquimur, nempe vt creditores vnum pro sua persona soluente admisserint.

Est autem † admittit, id accipere volentē, quod oblatum iure tuo possis recusare. Ex quo illud apud Terentium in Eunucho:

Quod

Quod cauere possis, stultum admittere est, quo significatur, stultum esse malum accerere in se, quod possis vitare. Vnde colligimus si duo sint rei principales debendi, & ii, quorum singuli in solidum teneantur, quod & post Nouellam, de duobus reis, interdum contingit, & vnus partem debiti soluerit pro eo, quod debet, ab eo sane reliquum exigi non posse: atque ad hos pertinere hoc rescriptum: quoniam tum vere dicitur creditor vnus pro sua persona soluentem admittere; quia nisi vellet admittere non cogebatur.

6 Quod si plures sint eiusdem pecunie rei, sed aut fideiussores duntaxat, non principales rei, aut ii rei, qui ex Nouella, de duobus reis, fideiussores iure habentur: ad istos non pertinere rescriptum: propterea quod ita singuli fideiussores in solidum teneantur iure, vt ex epistola Hadriani Imperatoris, si omnes sint soluendum, non amplius a singulis, quam partes peti possint. s. si plures. *Inst. de fideius.* Quae res facit, vt si vnus partem suam soluat creditori, quam ille recusare non potest: dicitur quidem creditor partem accipere: admittere autem soluentem non recte dicitur. Beneigitur, & hoc rescripto non repugnantem scriptum est in *l. inter. s. i. d. de fideius.* si fideiusdor vnus partem pecunie iuo nomine soluerit, & alter ius contestationis tempore soluendo non sit, eum, qui soluit, quo minus residuum iudicium accipiat, recusari non posse. Et sane multum interest, vtrum creditor volens partem accipiat ab eo, qui suo nomine soluit eo animo, vt eius partis solutione in totum liberaretur, an accipiat iure coactus, illum enim apparet non alia leges, & conditione accipere, quam datur: cum fuerit in eius potestate, si conditio non placeret, rem non accipere. At contra quicquid accipit coactus, hunc nemo dicit ideo accepisse, quia placebat debitorem eo facto liberare in totum, sed quia a accipere cogebatur. huc enim recte accommodabitur illud Modestini, neminem in necessitatibus existeri liberalem. *l. rem legatam. D. de ad. leg.* Hec dicta sint de duobus reis debendi, ex quibus vnus partem pro sua persona soluit.

7 Quid fiet, si tres fuerint rei, ex quibus vnus tertiam partem isto modo soluerit non de eo, qui soluit, loquor, de quo quid sequendum sit, satis iam dictum est, de iis, qui non soluerunt, loquor, & illud quaero, videatur ne creditor partem tertiam ab vno accipiendo, & eum de reliquis portionibus liberando, idem egisse cum reliquis correis debendi, id est: ita obligationem eo facto diuisilem etiam aduersus ceteros, vt a singulis iam non queat, nisi partem tertiam petere. Hanc questionem veteres interpretes introduxerunt in hunc locum, & quidem statuerunt creditorem eo facto diuisisse obligationem etiam aduersus ceteros reos: idcirco, quia hic scriptum est generaliter, prouidendum esse ne alter pro altero exigatur. Sed haec sententia merito a Pico, & Andrea Alciato reprehensa est. Nam neque pactio, neque transactio cum vno ex pluribus debitoribus facta ceteris prodelle potest, cum quibus nihil actum est. *l. i. inf. de transact.* cur enim mihi non liceat, cui velim, gratificari, & a quo velim, metum exigere: Sed plane ridiculum est, quod verbis huius rescripti eam sententiam effici putauerunt. Nam cum haec verba, *alter pro altero*, non nisi de duobus accipi possunt salua ratione recti sermonis: tum vero & si de tribus recte usurpentur: tamen vno iam liberato, si vnus ex duobus reliquis in solidum de reliquo conueniretur, non diceretur pro alio conueniri, sed pro se quae res faceret, vt nec hoc rescriptum esset impedimento, quominus in solidum, quod superest, recte conueniretur.

L. 19. Licet.

Imp. Dioclet. & Maximinian. AA. Victoriano militi.

Licet inter priuatos huiusmodi scriptum, quo comprehenditur, vt is, qui superuixerit, alterius rebus potiat, ne donationis quidem mortis causa gestae efficaciae speciem ostendat: Tamen cum voluntas militum, quae super ultimo vita spiritu, deque familiaris rei decreto, quo quomodo contemplatione mortis in scripturam deducitur, vni postremi iudicii obrimat: propterea quae a fratre tuo ad discrimen prelii perges, ob communem mortis sortum inuicem esse pactos, vt ad eum, qui superstes fuisset, res eius, cui casus finem vita

attulisset, pertinerent: existente conditione intelligitur ex fratri tuo iudicio (quod principalem constitutionum prompto favore firmatur) etiam rerum eius compendium ad te delatum esse. P. P. XV. Kal. Dec. Sirmis, ipsis XV. & III. A. A. Coss.

SUMMARI.

- 1 Pactum de futura successione obtinenda inter paganos adhibendum ita improbari iure, vt nec tanquam donatio causa mortis defendatur: & cur.
- 2 Pactionem eandem inter milites, pro suprema voluntate accipi ex privilegio militum, & hactenus valere.
- 3 Inter paganos cur non eodem modo accipiatur eadem pactione.

NE donationis quidem.] Iam supra diximus totum hoc genus conuentionum improbari legibus, quibus de rebus alienis ex successione obtinendis agitur, quod tale est, per quod libera testandi potestas adimitur. *l. pactum, quod dotali, supra eod. l. in summa hereditas lege obtinebitur non pacto. l. hereditas. inf. de pact. con.* Sed fingamus non tanquam hereditatem ex hoc pacto peti. Potestne ita defendi res, vt tanquam donatio causa mortis accipiatur? nam & donationem causa mortis valere, & tam consensu, certe non sine consensu perfici constat. Negant hoc loco Imperatores: cum verba pactionis, quae est de bonis mortui obtinendis, eam interpretationem non admittant. In donatione enim mortis causa praesens praesenti rem dat, etiam si donatio non ante perficiatur, quam mors donatoris insecure fuerit. *l. inter. D. de don. caus. mor.* Hic nihil datur in praesentia, sed vt post mortem obtineatur, pactio est. Adde, quod hac pactione id agitur vt mortuo succedatur, vt mortuo heres fiam. Nunquam autem idem potest esse heres, & donatus, cum mortis causa donatum est quia semper detrahitur ab herede, quod ei mortis causa donatur. *l. senatus. §. donatio. D. de don. caus. mor.*

Tamen cum voluntas militum.] Haec pactio inter paganos nullius momenti est, placet, vt qui ex nobis superuixerit, us demortuis rebus potiat: inter milites valet. Ergo quae conuenticio in paganis improbat; quia contra bonos mores est, in milite recipietur, quamuis dicatur esse contra bonos mores: Nam profecto si per se bonis moribus aduersatur haec pactio, non ideo; quia a milite interposita fuerit, contra bonos mores esse definit. Ergo militibus aliquid contra leges, aut bonos mores statuere licebit? Minime, ne in testamento quidem: etsi alias hoc quomodocumque factum sit, tacum esse dicimus. *l. dos aem. l. miles ita. §. mulier. D. de test. mil.* Quid ergo est? Obseruanda est, quae conuenticio inter paganos tanquam conuenticio non valet, eam inter milites pro suprema voluntate valere, si in ea ad extremum vsque permanserunt. idque ex constitutionibus, quibus cautum est, vt quocumque modo voluntatem suam milites testati sint de eo quod post mortem suam fieri velint, voluntas rata sit. *l. i. Digest. de test. mil.* Ista ratione efficitur, vt cum in militibus voluntas seruabitur, nihil fiat in eo contra bonos mores; quia conuenticio, quae pacifcentem obligat, simul etiam libertatem mutandae voluntatis auferat; vnde periculum est: suprema autem voluntas ita seruatur, vt eam militi pro arbitrio liceat mutare.

Cur ergo eandem interpretationem in pagano non recipimus? quia in his testamentum non est aliter, quam si & nominatim id testentur se velle, & iuris solemnibus adhibitis id faciant. *l. i. Digest. de iure cod. tot. tit. de test. ord. Institutione* quorum neutrum in hac conuentione cernitur. Ex quibus relinquuntur vere in vniuersum definiti, quaecumque sit conuenticio de futura successione obtinenda viuentis, vt quidem ea pacifcentem obliget, eam omnino non valere, ne inter milites quidem: vereque dici eiusmodi pactionem contra bonos mores esse quaecumque in personas incidit.

L. 20. Traditionibus.

Imp. Dioclet. & Maxim. AA. & CC. Martiali.

Traditionibus & usucapionibus dominia rerum, non nudis pactis transferuntur. P. P. Kal. Ian. ipsis V. & IIII. A. A. C. C. Coss. 293.

S V M M A R I A.

- 1 Pactis nudis dominia rerum non transferri, quid sit, & num. 2.
- 2 Nudum pactum dupliciter dici: hic nudum, quod traditionem rei promissæ adiunctam non habet, ut alibi nuda voluntas, nuda conventio in pignore.
- 3 Pactis alioqui legitimis cur sine traditione dominium non transferatur.
- 4 Lege commissoria, additione in diem, conventione iniicienda manus in ancillam venditam, si prostituatur, postquam earum conventionum conditio exstitit, dominium venditoris fieri sine vlla traditione emtoris: sed non tam ut ad venditorem redeat, quam ut videatur semper apud eum mansisse.
- 5 Nudo pacto transferri dominium in Ecclesiam, & loca alimonia pauperum destinata.
- 6 Vscupatione dominium semper acquiri: traditione certis solum conditionibus, & quibus, & quam recte hoc rescripto sint omisse.
- 7 Dominium transferri ipso iure ex causa legati hereditaria, adiudicationis, idque ad priuatum quemlibet, ad quem superiores causa peruenit, ad si cum autem generaliter omnium rerum, quæ ex suis causis filco deferuntur: & cur hi omnes modi transferendorum dominiorum hoc loco omisi.

Hic statuuntur regulæ duæ: vna de iis modis, quibus dominia non transferuntur: altera de his, quibus transferuntur. Nos vtramque isto ordine propositam exsequemur. Hæc prior ex sententia Imperatorum, vt de qua quæstio proposita fuerat: vnde & in hunc titulum relata.

- 1 Pactis nudis, † aiunt dominia rerum non transferuntur. Conuenerit, exempli gratia, vt is fundus, quem mihi vendebas iam nunc meus esset, si non tradideris, non ideo fiet meus, & si in negotio gerendo conuenerit. *l. quoties, l. seruum, inf. de rei vind.*
- 2 Pactum † nudum aliter hic dicitur, aliter tunc, cum dicimus ex pacto nudo non nasci actionem. *l. legem, §. Illic nudum*, quia simpliciter non ex cõparatione dicimus, intelligimus id, quod plane, & per se nudum est, id est, huiusmodi, quod præter pactum & conuentionem nihil habeat causæ ad eum obligandum, qui pactus est, non transit, puta, in aliud nomen contractus, aut ad id non accessit vllum meum factum, vlla res, quæ ea lege data sit, vt faceres, quod promissisti, vt diximus suo loco, *d. l. legem*. Hæc genere pacti citra controuersiam dominium non transfertur: eum ne actio quidem ad dominium adipiscendum ex eo genere comperat. Sed hic pacti nudi verbo plus complectuntur Imperatores. Cum enim pacta nuda hic opponant traditionibus: si quidem hæc recte opponuntur, ex adiuncto & cõparatione ea nuda intelligere oportet, quæ nuda sunt ab ea re, cui opponitur, id est, à traditione. Similiter vt nuda voluntas traditioni opposita ea intelligitur, quæ traditionem adiunctam non habet, *in §. interdum, Instit. de rer. diuis.* nuda conventio in pignore est ea, qua conuenit, vt res pignori sit, sine vlla traditione, *l. i. D. de pign. actio*. Et vero hæc sententia est huius loci, vt nec contractu quouis, puta, venditione id possit effici, vt fundus, quem mihi vendidisti, sit meus, ne si hoc quidem etiam accesserit, vt tibi pretium fundi ista lege numerarem, vt meus esset, *d. l. quoties, inf. de rei vind.*
- 3 Et hoc † erat scilicet, quod hic in quæstionem vocabatur propter regulas iuris, quæ efficiunt, ex venditione omnibusq; conuentionibus, quæ in proprium nomen transeunt, itemq; iis, in quibus dedi, aut feci ea lege, vt dares vicissim, aut faceres, actionem nasci iure civili, *l. iuris gentium, D. eo*. Hoc vero expedire videtur Imperatores eo, quod statuunt prius, traditionibus dominia rerum transferri. Hoc enim hanc vim habet, ideo pactis dominia rerum non transferuntur; quia transferuntur traditionibus, quasi dicerent: ius iubet, vt dominia transferantur traditionibus, proinde alio modo transferri vetat. contra ius igitur pacto solo, id est, sine traditione transferri. Scimus porro omnia pacta, quæ contra leges, aut constitutiones facta sunt, nullius esse momenti. *l. pacta que contra sup. eaque exceptio in omnibus pactis intelligenda est.*
- 4 Sed fortasse † regulam superiorem multis in causis falsam esse dixeris. Videntur enim esse tria genera cõventionum, quibus efficiatur, vt dominium ad alium redeat, ac proinde rursum in eum transferatur sine vlla traditione: lex commissoria: additio in diem: conventio hæc in ancilla vendenda, ne prostituatur, aut vt abducere eam, siue manum in eam iniicere liceat. Nam si fundus

venditus sit ea lege, vt si intra calendas pretium solutum non sit fundus sit inemptus (quæ lex commissoria appellatur) placet conditione existente venditori vindicationem fundi dari. *l. 4. inf. d. pact. int. empr.* Non datur autem vindicatio, nisi domino. *l. in rem D. de rei vind.* Placet idem tunc cum fundus additus est in diem, id est, ita venditus vt si alius intra calendas melio: em conditionem attulerit, fundus sit inemptus. *l. si quis hac leg. D. de rei vind.* De postremo genere idem in *l. si quis sub hoc. D. de contra. empr.* Verum si propius attenderimus, reperiemus his conuentionibus non tam dominium redire, & transferri ab emtore in venditorem, quam à venditore nunquam recessisse. Id enim agunt hæc conuentiones, vt res sit inempta. Quod si vere nunquam fuisset emta, vt nunquam dominium esset translatum in emtorem, *l. nunquam, D. de acq. rer. dom.* sic nunquam à venditore recessisset. Non est igitur, cur propter has conuentiones regulam superscriptam commutemus. Ita erit ius perpetuum, pactis solis sine traditione dominia non transferri, & ita ius publicum se habet.

Iure † singulari tributum hoc est à Iustiniano cum ecclesiæ, tum locis ad alimonia pauperum comparatis, vt quidquid emerint, quidquid ex cõtractu quouis sibi parauerint, eius dominiū statim in emtore transferatur. *l. vlt. in fi. sup. de sacr. eccl.* Sequitur regula altera de his modis, quibus dominia transferri volunt Imp. adhibita, vt dixi, per occasionem ad alterius illius confirmationem. Traditionibus aiunt, & vscupationibus dominia rerum transferuntur. Vtrum semper traditionibus & vscupationibus? vtrum solis?

Et quidem † vscupatione constat semper dominium acquiri: cum vscupatio nihil sit, nisi nomen acquisitionis per vsum. *l. 3. D. de vscup.* At traditione quamuis non semper. Tria enim hæc accedere oportet, quæ bene glossa cõplexa est: vt dominus sit, qui tradit: vt iusta ex causa res tradatur: vt præterea in emtione, si forte de ea agetur, emtor pretium soluerit, aut fides illi habita sit de pretio, de quibus est alius dicendi locus. Qui sit igitur, vt absolute dixerint Imperatores, traditionibus dominia transferri? quia traditiones intelligere debemus ad dominium transferendum comparatas & idoneas. Nam nihil hic ex professo de transferendo dominio tractare voluerunt, iam vero ita duos istos modos posuerunt Imperatores, vt ceteros excludere velle videantur.

Atqui † & legati dominium recte in legatarium transit sine vlla traditione. *l. à Titio. D. de furt. l. si partem, §. 1. D. quem ad ser. amir.* 7 & rerum hereditarium dominus sit heres simul, atq; heres factus est. *l. cum heredes. D. de acq. poss.* sit autem sola animi destinatione. *§. pro herede. Inst. de her. qual. & dif. & inter viuos res adiudicari: in duplicib. iudiciis statim fiunt eius, cui adiudicari sunt §. vlt. Inst. de offi. iud.* Et hæc quidem in causis priuatorum, quod si res cum filco agatur, filco sine vlla traditione, aut occupatione acquiruntur statim, quæcunq; res vacantes sunt, quæq; propter delictum auferuntur, aut tanquam indignis, aut damnatis capitis, aut iis, quibus ob non solum vectigal merces commissæ sunt. *l. commissæ. D. de publ. l. Imperator. D. de iur. fis.* Sed de his plura alias. Interim hoc quæritur, cum constet tam multis modis sine traditione dominia rerum transferri, cur tantum traditionis & vscupationis mentionem fecerint, cum in promptu aliis tam multis modis obiectis refelli potuerint? Et obseruandum est eos seruiuisse quæstioni propositæ. Nam cum dicunt dominia non transferri nudis pactis, coniecere possumus positam his fuisse quæstionem de re ex consensu gesta, & quæ situm, an consensu dominiū transferretur. Illi responsum accommodantes ad quæstionem respondent, traditionibus dominia transferri, non pactis: quod sic accipiendum, est in hac specie scilicet, de qua quæstio est, id est, cum res geritur consensu. Et sane ita res habet, vt si dominium inter viuos transferri volumus consensu dantis & accipientis, non aliter transferatur, quam traditionibus & vscupationibus.

L. 21. Cum proponas.

Imp. Diocl. & Maxim. AA. & CC. Eusebio.

Cum proponas, inter vos sine scriptura placuisse f. arum tuorum successiones aquis ex partibus diuidi, & transactionis causa probari possit hanc intercessisse conuentionem: exceptione te tueri potes, si possides: Quod si aduersarius tuus teneat, ex hoc placito nullam actionem natam esse,

esse, si tibi stipulatione non prospexisti, debes intelligere: nec aduersario tuo transactione vti concedendum est, nisi ea, quae placita sunt, adimplere paratus sit. PP. Kal. Maij Fausto II. & Gallo Coss. 298.

S V M M A R I A.

- 1 Ex pacto transactionis causa interposito exceptionem possidendi nasci: petenti non nasci actionem.
- 2 Pactum transactionis causa interpositum cur nudum.
- 3 Pacto vti non posse eum, qui ipse pactum non seruat, & cur.

1 S V M M A huius § rescripti expressa est in l. Diuisionis. D. eo. tit. Illic ita traditur diuisionis placitum, nisi traditione, vel stipulatione sumat effectum, ad actionem tanquam nudum pactum nulli prodesse poterit. Finge ita. A fratribus meis institutus eras testamento, eaque ex causa eorum successiones, id est, hereditates obtinebas. Eas ego à te vindico ab intestato tanquam proximum cognatus, quod dicam fratrum testamenta esse inofficiosa me praeterito, & te turpi persona instituta: vel falsa esse, aut rupta, irritaue. Cum in hac lite placeret, vt transigeremus, conuenit, vt certis partibus hereditatis constitutis, ego hanc partem obtinerem, tu illam, neque ego quidquam tibi dedi, vt mihi dares, neque tu mihi, neque porro huic pacto stipulatio subiecta est. Ita pactum nudum est. De vi huius pacti queritur. Et traditur idem, quod supra pluribus exposuimus ad l. legem, id autem est, quod sequitur.

Exceptione se tueri potes. Etiam nuda pactio exceptionem parit. l. iuris gentium. §. sed cum nulla. D. eodem.

2 Ex hoc pacto nullam actionem natam esse.] Atqui cum diuisio hoc loco transactionis causa interuenerit, sic illa placuit vtrique, vt quod esset extra partem sibi destinata, pacisceretur is, qui non possidebat, se ab eo, qui possidebat, non petiturum. Nam aliter non fit transactio. l. 2. D. de transact. Itaq; videtur is, qui pactus est, fecisse, vt ille alter acciperet. Quod si verum est, non iam nuda pactio est, vt quis dicat ex pacto nudo actionem non nasci: sed ciuile negotium gestum, ex quo genere est praescriptis verbis actio. l. si dominus. l. solens. D. de praes. verb. l. iuris gentium. §. 1. eod. Dicendum est eum, qui se non petiturum pactus est, se facturum pactum esse: reuera nihil dum fecisse. Potest enim, qui hodie non petit, cras petere, & iure quidem; quia pacto non tollitur iure ciuili actio. tit. de ex. ep. §. 1. Instit. Nec obstat, quod possessor exceptione pacti vti potest, per quam remoueatur petitio. Potest enim ea non vti. vnde euenit, vt intentio actoris procedat. l. vindicantem. & seq. D. de euid.

3 Nei aduersario tuo transactione vti concedendum est.] Sic consequetur § Eusebius, ne aduersarius transactione vtatur. Aget cum aduersario petitione hereditatis, vt prius (haec enim vetus est actio, quae tum sine controuersia esset futura, si de diuisione hereditatis nihil placisset: diuisionis autem & transactionis placito non est sublata) si aduersarius exceptione pacti vtatur, hic pacti exceptio doli mali replicatione infirmabitur. Ita res explicatur in l. siue apud acta. inf. proxim. tit. Recte doli mali replicatione. dolo enim facit, qui id iuris in aduersarium valere postulet, quod in se non admittat, quasi quidquam in ipsius persona æquum sit, quod in alio iniquum videri debeat: contra quam edicto Prætoris cautum est sub titulo: Quod quisque iuris in alium statuerit, vt ipse eodem iure vtatur. D.

L. 22. Pactum curatoris.

Imper. Dioclet. & Maximinian. AA. & CC.
Archelao.

Pactum curatoris recipere minorem quantitatem paciscens, adulta ætatis suffragium, ne noceat, efficiet. tutores enim & curatores exigentes pupillis & adultis debitum, non etiam remittentes præstant obligationis liberationem PP. XVIII. Kalend. Decemb. Sirmij ipsi VII. & VI. AA. 299.

S V M M A R I A.

- 1 Tutoris & curatoris potestas in rerum minorum administratione & in debitoribus liberanda.

2 Pactum tutoris, aut curatoris cur dicitur pupillo, aut adolescenti non nocere beneficio ætatis: & hoc quid sit.

E T tutor, & curator, qui rem gerunt, in rebus pupilli, vel adolescentis dominorum loco habentur. sed cum domini rem administrant, non cum rem perdunt, & curæ suæ commissos spoliant. l. tutoris §. qui tutelam. D. de adm. tut. l. qui fundum. §. si tutor. D. pro emr. Quippe vt maxime libeta sit illis potestas gerendi rem commissa: administratio (amen) illis commissa est, nihil amplius. l. non omni. & toto ritul. inf. de adm. tut. Pugnans autem administrare rem, & perdere. Proinde tutores, & curatores debitum exigentes debitorem liberabunt, vt hic traditur: Est enim boni patrisfamil. debitum exigendo rem augere, non sinere dilabi. Quin etiam cum debitoribus transigentes idem præstabunt. l. si pignore. §. vlt. l. interdam. §. qui tutelam. D. de furt. Nam & hoc ad rem se uandam pertinet, non perdendam: Est enim transigere, de re dubia & lite incerta transigere. l. 1. D. de transact. Negari autem non potest confutius & vtilius esse, litem incertam transactione remittere, vt quid ex eo iam nunc habeas, quam temere litigando incertum euentum litis subire, vbi fieri possit, vt litem amittas: At iidem, qui supra, remittere debitum non possunt, vt hic scriptum est. Tunc enim remitti debitum videtur, cum quod remittitur, debitum esse constat, quod non fit in transactione. Vnde intelligitur non licere tutoribus & curatoribus rem certam & indubitata remittere. l. præses. inf. proxim. tit. & recte. Hoc enim remittere scientem prudentemque, donare esse: donare vero perdere. l. filiusfam. D. de don. quod denegatur omnibus, quibus administratio tantum permittitur. l. filiusfam. Dicat hic fortasse quispiam, ex eo, quo tutores & curatores debitum accipiendo debitores liberant, recte colligi, etiam eos paciscendo pupillis & adultis nocere. Nam & in l. rescriptum. §. vlt. & leg. seq. D. eod. colligitur pactum procuratoris domino nocere non alia ratione, quam quod procuratori solui potest. istaq; ipsa ratione & iusurandum procuratoris nocere domino, efficitur in l. iusurandum, quod. §. si tutor. D. de iur. Quod equidem & in tutoris, aut curatoris pacto recte colligi concedo. & verum est. Iam enim supra dixi tutores & curatores recte transigere. quod nihil aliud est, quam eam pacitionem valere, & nocere adolescenti. Sed vt non omne pactum procuratoris domino nocet (errat enim, si quis illud, pactum procuratoris domino nocere, de omni pacto intelligit. Nam nec procurator rem certam pacto remittere potest. l. si consensit. §. vlt. debitorum. D. quib. mod. pig. vel hyp. sol.) sic nec omne curatoris pactum nocere adolescenti. Quodnam igitur quod ad administrationem, & rem adolescentis eidem pertineat, vt debiti exactio. Idemque est in procuratore, cui nihil amplius commissum est, quam administrationem.